UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 104/SGD&ĐT-GDTrH
V/v: Kế hoạch tổ chức Hội thảo

“Đổi mới kiểm tra đánh thông qua biên soạn đề kiểm tra, xây dựng thư viện câu hỏi, bài tập môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý trong trường THCS và THPT ”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hải Dương, ngày  06  tháng 02  năm 2012

Kính gửi:      - Phòng GDĐT huyện/TP/TX;

- Trường THPT

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2011-2012; thiết thực hưởng ứng chủ trương "Mỗi giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục thực hiện một đổi mới phương pháp dạy học và quản lý. Mỗi trường có một kế hoạch cụ thể về đổi mới phương pháp dạy học. Mỗi tỉnh có một chương trình đổi mới phương pháp dạy học", Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức Hội thảo “Đổi mới kiểm tra đánh giá thông qua biên soạn đề kiểm tra và xây dựng thư viện câu hỏi, bài tập môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý trong trường THCS và THPT” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thúc đẩy công tác tự học, tự bồi dưỡng, duy trì và phát huy kết quả các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nhất là Đổi mới kiểm tra đánh giá thông qua biên soạn đề kiểm tra và xây dựng thư viện câu hỏi, bài tập.

- Trao đổi những kinh nghiệm và thống nhất chỉ đạo biên soạn đề kiểm tra theo "ma trận" và thiết kế câu hỏi, bài tập theo hướng "mở", làm cơ sở xây dựng thư viện câu hỏi, bài tập. Trên cơ sở đó thúc đẩy đổi mới phương pháp dạy học môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý trong trường THCS và THP, góp phần nâng cao chất lượng dạy học các môn khoa học xã hội.

- Giúp cán bộ quản lý, giáo viên có biện pháp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thực hiện đổi mới kiểm tra đánh giá môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý.

- Hội thảo cần được tổ chức như hoạt động sinh hoạt chuyên môn thiết thực thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên.

II. Nội dung, chương trình Hội thảo

1. Nội dung Hội thảo

Hội thảo tập trung vào các nội dung như sau:

1.1. Kinh nghiệm biên soạn và sử dụng hệ thống câu hỏi, bài tập trong các bài giảng môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý

- Biên soạn hệ thống câu hỏi, bài tập theo đặc trưng bộ môn, phù hợp với từng kiểu bài, loại bài

- Phát huy hiệu quả của hệ thống câu hỏi, bài tập trong tổ chức hoạt động dạy học trên lớp, kiểm tra bài cũ, hướng dẫn học sinh tự học và chuẩn bị bài ở nhà,...

- Cách thức tổ chức chỉ đạo biên tập, xây dựng thư viện câu hỏi, bài tập

- Tổ chức khai thác sử dụng nguồn học liệu mở từ thư viện câu hỏi, bài tập phục vụ đổi mới kiểm tra đánh giá.

1.2. Kỹ thuật biên soạn đề kiểm tra các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý theo "ma trận"

- Công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện biên soạn đề kiểm tra theo "ma trận"

- Các bước biên soạn đề kiểm tra theo "ma trận" (kèm theo ma trận đề cụ thể của từng loại bài kiểm tra: 45 phút, 90 phút và kiểm tra học kỳ).

- Ứng dụng Công nghệ thông tin trong biên soạn đề kiểm tra theo ma trận và xây dựng thư viện câu hỏi, bài tập.

1.3. Những khó khăn và biện  pháp tháo gỡ trong quá trình triển khai thực hiện biên soạn đề kiểm tra theo ma trận và xây dựng thư viện câu hỏi, bài tập.

- Khó khăn: cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, nội dung chương trình môn học, thái độ ý thức, trình độ năng lực của học sinh,...

- Các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

- Đề xuất kiến nghị với các cấp quản lý,...

2. Chương trình Hội thảo

Từng môn tổ chức Hội thảo theo trình tự:

Khai mạc Hội thảo

Nghe thuyết minh về cách thức biên soạn một số loại đề kiểm tra tiêu biểu theo ma trận và thảo luận góp ý kiến nhận xét cách biên soạn các loại đề kiểm tra trên.

Nghe báo cáo đề dẫn (do người chủ trì Hội thảo trình bày).

Ý kiến tham luận của CBQL và giáo viên về tổ chức chỉ đạo và thực hiện các nội dung đã nêu và tổng kết Hội thảo.

III. Thời gian tổ chức

Cấp trường: căn cứ số lượng giáo viên mà tổ chức 1/2 ngày hoặc 1 ngày.

Cấp huyện và tỉnh: tổ chức trong thời gian 01 ngày.

1. Hội thảo cấp trường

- Căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị, tổ chức hội thảo trung vào những nội dung, chương trình Hội thảo cho phù hợp.

- Lựa chọn nội dung và cử đại biểu tham gia Hội thảo cấp huyện.

2. Hội thảo cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức Hội thảo cấp huyện (Thành lập Ban tổ chức Hội thảo, chuẩn bị báo cáo đề dẫn, chọn địa điểm, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, chọn cử GV biên soạn đề kiểm tra, viết tham luận, tham gia ý kiến ,...)

- Tổ chức Hội thảo cấp huyện theo kế hoạch.

- Thành lập đoàn CBQL, giáo viên tham gia Hội thảo cấp tỉnh.

- Thành phần tham gia Hội thảo cấp huyện gồm: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT; Hiệu trưởng trường THCS (nếu chuyên môn đào tạo môn Ngữ văn, Lịch sử hoặc Địa lý) và PHT phụ trách chuyên môn trường THCS; toàn bộ giáo viên Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý trong huyện.

3. Hội thảo cấp tỉnh

- Thời gian:

Hội thảo cấp THCS: Ngày 25/02/2012 (bắt đầu từ 7 giờ 30 phút)

Hội thảo cấp THPT: Ngày 28/02/2012 (bắt đầu từ 7 giờ 30 phút)

- Địa điểm:

Cấp THCS: Môn Ngữ văn: tại THCS Trần Phú; Môn Lịch sử: tại THCS Lê Quý Đôn; Môn Địa lý: tại THCS Võ Thị Sáu (Thành phố Hải Dương).

Cấp THPT:  Môn Ngữ văn: tại THPT Maie-Curie; Môn Lịch sử: tại THPT Nguyễn Du; Môn Địa lý: tại THPT Hoàng Văn Thụ.

- Thành phần tham gia Hội thảo mỗi môn cấp tỉnh

Cấp THCS:

Đại biểu tỉnh:

- Lãnh đạo Sở GDĐT,

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Sở, Thanh tra Sở.

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDTrH.

Đại biểu huyện/TP/TX:

01 lãnh đạo phòng hoặc chuyên viên phụ trách THCS làm trưởng đoàn và mỗi môn gồm 05 CBQL, giáo viên tiêu biểu được lựa chọn từ Hội thảo cấp huyện.

Cấp THPT

Đại biểu tỉnh:

- Lãnh đạo Sở GDĐT,

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Sở, Thanh tra Sở.

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDTrH.

Đại biểu trường:

Mỗi trường THPT: 02 đại biểu/môn, gồm: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng cùng chuyên môn hoặc tổ trưởng làm trưởng đoàn và 01 giáo viên.

IV. Phân công chuẩn bị tham luận trong Hội thảo (có danh sách kèm theo)

Ngoài nội dung theo danh sách phân công của Ban tổ chức (theo danh sách kèm theo), các phòng GDĐT, trường THPT chủ động gửi những nội dung tham luận có chất lượng, hiệu quả, có tính sáng tạo, khả thi đã báo cáo tại Hội thảo cấp huyện (đối với THCS) và cấp trường (đối với THPT) để Ban tổ chức Hội thảo cấp tỉnh lựa chọn, đưa vào nội dung kỷ yếu Hội thảo.

Biên bản hội thảo cấp huyện (đối với THCS), cấp trường (đối với THPT) và các tham luận gửi về Sở (Bà Nguyễn Thị Thu Thanh, Phó Trưởng phòng GDTrH) bằng văn bản và Email: phonggdtrh2008@gmail.com chậm nhất ngày 20/02/2012.

Công văn này thay giấy triệu tập.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần phản ánh kịp thời về Sở để giải quyết.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Vụ GDTrH (để báo cáo);

- Ban GĐ (để báo cáo);

- Lưu GDTrH , VP.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
                           Hoàng Văn Đoạt

PAGE
1